от

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.09.2017 № 422

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства
Тульской области от 14.05.2015 № 221

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 14.05.2015 № 221
«Об утверждении Порядка осуществления органами местного
самоуправления переданного государственного полномочия», согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора YД
Тульской области - председатель -р
правительства Тульской <*бласт» Hj ю.М. Андрианов

\v

667570"392104

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 21.09.2017 № 422

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 14.05.2015 № 221 «Об утверждении Порядка осуществления
органами местного самоуправления переданного

государственного полномочия»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом
«статьи 48».

2. В приложении к постановлению:
а) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
« 5 .  Размер субсидии на финансовое обеспечение получения

дошкольного образования в частных дошкольных образовательных
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования в частных общеобразовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, для возмещения затрат, включая расходы на оплату труда,
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных
услуг), определяется по формуле:

SDON = J^B/c xNk + щ е

к 1 т
тук
& - прогнозируемая на очередной финансовый год и на плановый

период среднегодовая численность воспитанников, получающих образование
по образовательной программе дошкольного образования в частных
дошкольных образовательных организациях, в частных
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, расположенных на территории
i-ro муниципального образования, с учетом возраста воспитанников,
направленности групп, наличия у воспитанников ограничений по состоянию
здоровья, продолжительности пребывания воспитанников в группе, режима
работы организации;

Т1т
я - прогнозируемая на очередной финансовый год и на плановый

период среднегодовая численность учащихся, получающих образование

по образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования соответствующего вида и направленности
с учетом специальных условий получения образования обучающимися
с ограниченными возможностями здоровья в частных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории i-ro муниципального
образования;

\тк
^ — норматив финансового обеспечения реализации образовательной

программы дошкольного образования с учетом возраста воспитанников,
направленности групп, наличия у воспитанников ограничений по состоянию
здоровья, продолжительности пребывания воспитанников в группе, режима
работы организации, включая расходы на оплату труда, приобретение
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных
услуг), в расчете на одного воспитанника в год, установленный
правительством области;

N - норматив финансового обеспечения реализации образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования по виду и направленности образовательных программ с учетом
специальных условий получения образования обучающимися
с ограниченными возможностями здоровья, включая расходы на оплату
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату
коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося в год, установленный
правительством области;

к - порядковый номер норматива финансового обеспечения реализации
образовательной программы дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях с учетом возраста
воспитанников, направленности групп, наличия у воспитанников
ограничений по состоянию здоровья, продолжительности пребывания
воспитанников в группе, режима работы организации;

m - порядковый номер норматива финансового обеспечения
реализации образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования по виду и направленности
образовательных программ с учетом специальных условий получения
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в
муниципальных общеобразовательных организациях.», соответственно
изменив нумерацию пунктов;

б) в пункте 7 текст «в пункте 5» заменить текстом «в пункте 6»;
в) в абзаце 2 пункта 10 текст «в пункте 5» заменить текстом

«в пункте 6»;
г) абзац 3 пункта 10 изложить в новой редакции:
«несоответствие требованиям, установленным пунктом 11 настоящего

Порядка.»;
д) пункты 11, 12, 13 изложить в новой редакции:

«11. Субсидии предоставляются образовательным организациям,
которые на первое число месяца, предшествующего месяцу заключения
соглашения, должны удовлетворять следующим требованиям:

не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации,
банкротства;

не иметь возбужденного производства по делу о несостоятельности
(банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации
о несостоятельности (банкротстве);

иметь статус налогового резидента Российской Федерации
и государственную регистрацию на территории Российской Федерации;

не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах;

не иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет
муниципального образования Тульской области, из которого планируется
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед
бюджетом муниципального образования Тульской области, из которого
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

не должны получать средства из бюджета муниципального образования
Тульской области, из которого планируется предоставление субсидии
в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных
правовых актов или муниципальных правовых актов на финансовое
обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, для возмещения затрат, включая расходы на оплату труда,
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных
услуг).

12. Основанием для предоставления субсидий является Соглашение,
заключенное между органом местного самоуправления Тульской области и
образовательной организацией по форме, утвержденной финансовым
органом муниципального образования Тульской области.

13. Соглашение должно содержать:
а) направление использования субсидий;
б) размер субсидий;
в) порядок и сроки перечисления субсидий;

г) показатели результативности;
д) сроки использования субсидий;
е) порядок, сроки и формы представления отчетности об

использовании субсидий;
ж) право органа местного самоуправления Тульской области на

проведение проверок соблюдения получателем субсидий условий,
установленных Соглашением, и согласие получателей субсидий на
указанные проверки в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 78
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

з) случаи, порядок и сроки возврата не использованного на 1 января
текущего финансового года остатка субсидии;

и) согласие образовательной организации на осуществление органом
местного самоуправления Тульской области и органом муниципального
финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидий их получателями;

к) порядок и сроки возврата сумм, использованных получателем
субсидий, в случаях нарушения условий и целей предоставления субсидий,
определенных настоящим Порядком и заключенным Соглашением;

л) условия:
соответствие размера минимальной заработной платы уровню,

установленному Региональным соглашением о минимальной заработной
плате в Тульской области;

обеспечение размера средней заработной платы педагогических
работников не ниже установленной Динамикой примерных (индикативных)
значений соотношения средней заработной платы работников учреждений
социальной сферы, повышение оплаты труда которых предусмотрено
указами Президента Российской Федерации, и среднемесячной начисленной
заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой
деятельности) в Тульской области;

отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам;
образовательная организация при зачислении

в частную дошкольную образовательную организацию детей, ранее
зарегистрированных в системе «Барс. Электронный детский сад» для
получения места в государственной или муниципальной организации,
реализующей программы дошкольного образования, меняет статус
на «Желает изменить ДОУ»;

м) меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка
предоставления субсидий.»;

е) пункт 14 после текста «самоуправления» дополнить текстом
«и органы муниципального финансового контроля»;

ж) дополнить пунктами 15, 16, 17 следующего содержания:

«15. В случае нарушения условий, целей и порядка предоставления
субсидий соответствующие средства подлежат возврату в доход бюджета
муниципального образования Тульской области в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

16. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток
субсидии подлежит возврату в бюджет муниципального образования
Тульской области в установленном законодательством порядке.

В соответствии с решением органа местного самоуправления Тульской
области о наличии потребности в субсидиях, не использованных в отчетном
финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка субсидии,
могут быть возвращены в текущем финансовом году образовательной
организации для финансового обеспечения расходов, соответствующих
целям предоставления субсидии.

17. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения
образовательной организацией условий ее предоставления, в том числе
невозврата средств в бюджет муниципального образования Тульской
области, к ней применяются бюджетные меры принуждения,
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».